
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 45 Registro Deliberazioni   Data 31/07/2023 

 

OGGETTO : 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE – 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 25/01/1999.- 
 

 

L’anno duemilaventitre addì lunedì trentuno del mese di luglio alle ore 10:00, in Vado Ligure, 
nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini 

di Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GIULIANO MONICA Sindaco     X 

     2.       GILARDI FABIO Consigliere     X 

     3.       OLIVERI MIRELLA Consigliere     X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere        X g 

     5.       DELLACASA SABRINA Consigliere     X 

     6.       ARAGNO ROBERTO Consigliere     X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere        X g 

     8.       CIVELLI INNOCENTE Consigliere     X 

     9.       GRECO PATRIZIA Consigliere     X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere     X 

   11.       SPINGARDI ELISA Consigliere     X 

   12.       MURRU ANTONIO Consigliere        X g 

   13.       BOVERO PIETRO Consigliere     X 

 

 

Presenti: 10 Assenti: 3 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Presidente  DELLACASA SABRINA assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la 
legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

  



Si dà atto che l’Assessore esterno, Sig. Ennio Rossi, risulta presente alla 

seduta. 

 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Sindaco ed il 

Consigliere Bovero, come da verbalizzazione integrale, in atti conservata. 

 

Si dà atto che la seduta viene resa informale dalle ore 9:40 alle ore 9:45. I 

presenti risultano pari a 10 e gli assenti a 3 (Falco F.  –  Oderda A. – Murru A.) 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTE: 

 

- la deliberazione di C.C. n. 13 del 14/03/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2023/2025, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione di C.C. n. 20 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- la deliberazione di G.C. n. 36 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

triennale anni 2023/2025; 

 

ATTESO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento per il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è il Comandante P.M., Dott. Domenico 
Cerveno;  

 

VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale approvato con deliberazione 

C.C. n. 7 del 25/01/1999, con particolare riferimento all’art. 43 ad oggetto 
“Armamento”, il cui comma 5 recita “5. Non essendo i locali utilizzati dal Corpo di 

P.M. dotati di idonea armeria, è fatto tassativo divieto agli addetti di abbandonare o 

depositare anche temporaneamente l'arma in dotazione all'interno dei locali, pena 

l'applicazione delle sanzioni anche penali previste dalle leggi, salvo l'affidamento 

temporaneo e personale ad altro Agente in servizio interno agli uffici, unicamente 

quando questi sono presidiati.”; 

 

POSTO che nell’attuale sede del Comando di Polizia Municipale di Via Alla Costa, 

3 è presente un locale protetto in cui è ubicato un armadio di sicurezza suddiviso in 

cellette, ove il personale può depositare la pistola d’ordinanza quando non la reca al 

seguito, per cui sono venute definitivamente meno le ragioni che, a suo tempo, 

avevano motivato le previsioni del sopra richiamato art. 43, comma 5;   

 

RITENUTA quindi utile l’integrale riscrittura del comma 5 dell’art. 43 del 

Regolamento e valutato altresì opportuno, nell’occasione, inserire un nuovo art. 43-

bis “Altre dotazioni”, al fine di prevedere la dotazione degli operatori di polizia 

locale di strumenti operativi di autodifesa costituiti da spray antiaggressione privo di 

caratteristiche offensive, ai sensi dell’art. 7 (Sicurezza degli operatori di polizia 

locale) della Legge Regionale Liguria 1 agosto 2008, n. 31 (Disciplina in materia di 

polizia locale); 

 



DATO ATTO che le opportune modifiche ed integrazioni alle disposizioni 

regolamentari in oggetto sono riportate nel testo dell’allegato A), unito alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO: 
  

 CHE, ai sensi dell’art. 17, comma 2, dello Statuto Comunale, il testo delle 

modifiche/integrazioni proposte è stato inviato per l’esame preventivo a tutti i 

Consiglieri Comunali in data 16 Giugno 2023 (prot. Ente n. 12411); 

 CHE, a seguito di tale invio, non sono pervenute proposte di modifica e/o 

integrazione; 

 

RILEVATO che la presente deliberazione non integra aspetti di diretta rilevanza 

economico-finanziaria; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta, a norma dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore VI Corpo Polizia 

Municipale; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta, a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore II 
Economico-Finanziario; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 

CON n. 9 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Bovero P.), espressi in modo palese, 

da n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare le modifiche e le integrazioni al “REGOLAMENTO DEL CORPO DI 

POLIZIA MUNICIPALE” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 

del 25/01/1999, nel testo unito alla presente deliberazione come allegato A), per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 9 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Bovero P.), espressi in modo palese, 

da n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

 

***. v .*** 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 
Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 
 

 
N. 45 Registro Deliberazioni   Data 31/07/2023 
 
OGGETTO : 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE – DELIBERAZIONE 
CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 25/01/1999.- 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in 
data   11 agosto 2023 per decorrenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
                                             
                        IL SEGRETARIO COMUNALE  * 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 



Modifiche al Regolamento del Corpo di Polizia Municipale 
(deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25/01/1999) 

 
 

Allegato A) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. _____ del ____________.  
 
 

Modifiche disciplina vigente 
 
 

Art. 43 
Armamento 

 
Comma 5 (attuale) 
 
5. Non essendo i locali utilizzati dal Corpo di P.M. dotati di idonea armeria, è fatto tassativo divieto 
agli addetti di abbandonare o depositare anche temporaneamente l'arma in dotazione all'interno dei 
locali, pena l'applicazione delle sanzioni anche penali previste dalle leggi, salvo l'affidamento 
temporaneo e personale ad altro Agente in servizio interno agli uffici, unicamente quando questi 
sono presidiati. 
 
Comma 5 (nuovo) 
   
5. Posto che il Comando di Polizia Municipale è dotato di un armadio di sicurezza ubicato in locale 
protetto, gli appartenenti alla Polizia Municipale devono custodire l’arma d’ordinanza nelle rispettive 
cellette assegnate. In alternativa, l’arma potrà essere trasportata e detenuta presso l’abitazione di 
residenza, con le modalità stabilite dalla legge, con particolare riferimento alle disposizioni del D.M. 
145/1987.   
 
 

Nuove disposizioni regolamentari 
 
 

Art. 43-bis 
Altre dotazioni 

 
Visto l’art. 7 della L.R. Liguria 1° agosto 2008, n. 31, con le pertinenti disposizioni attuative stabilite 
con i provvedimenti della Giunta Regionale di cui all’art. 14 della stessa L.R. Liguria 31/2008, tutto 
il personale di Polizia Municipale ha in dotazione e porta in servizio, come strumento operativo di 
autodifesa, spray antiaggressione privo di caratteristiche offensive, da utilizzare secondo le istruzioni 
e l’addestramento fornito dal Comando. 

 
 



Modifiche al Regolamento del Corpo di Polizia Municipale 
(deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25/01/1999) 

 
 

Allegato A) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. _____ del ____________.  
 
 

Modifiche disciplina vigente 
 
 

Art. 43 
Armamento 

 
Comma 5 (attuale) 
 
5. Non essendo i locali utilizzati dal Corpo di P.M. dotati di idonea armeria, è fatto tassativo divieto 
agli addetti di abbandonare o depositare anche temporaneamente l'arma in dotazione all'interno dei 
locali, pena l'applicazione delle sanzioni anche penali previste dalle leggi, salvo l'affidamento 
temporaneo e personale ad altro Agente in servizio interno agli uffici, unicamente quando questi 
sono presidiati. 
 
Comma 5 (nuovo) 
   
5. Posto che il Comando di Polizia Municipale è dotato di un armadio di sicurezza ubicato in locale 
protetto, gli appartenenti alla Polizia Municipale devono custodire l’arma d’ordinanza nelle rispettive 
cellette assegnate. In alternativa, l’arma potrà essere trasportata e detenuta presso l’abitazione di 
residenza, con le modalità stabilite dalla legge, con particolare riferimento alle disposizioni del D.M. 
145/1987.   
 
 

Nuove disposizioni regolamentari 
 
 

Art. 43-bis 
Altre dotazioni 

 
Visto l’art. 7 della L.R. Liguria 1° agosto 2008, n. 31, con le pertinenti disposizioni attuative stabilite 
con i provvedimenti della Giunta Regionale di cui all’art. 14 della stessa L.R. Liguria 31/2008, tutto 
il personale di Polizia Municipale ha in dotazione e porta in servizio, come strumento operativo di 
autodifesa, spray antiaggressione privo di caratteristiche offensive, da utilizzare secondo le istruzioni 
e l’addestramento fornito dal Comando. 

 
 






